et absentibus praescriptum Monasterium Laybacense Ordinis 
Sancti Francisci cum solis muris, tectis, et aedificiis ipsius ad instantias, et Com-
missiones dictae Imperialis Majestatis, ex manibus, et potestate meis, in, et ad suas, 
et Patrum, et Fratrum omnium Ordinis Sancti Francisci de Observantia dictae Pro-
vinciae Austriae manus, et potestatem libenter recipere, et in his non tantùm meis, 
verùm etiam dictae Suae Imperialis Majestatis expeditionis negotii hujusmodi di-
rectoris precibus, votis, et instantiis obtemperare velit, et intendat, si illud sibi, et 
dictis Patribus, et Fratribus de Observantia dictae Provinciae Austriae liberè, et sine 
aliquo obstaculo dabitur, et assignabitur.
	 Quo facto Ego Wilhelmus de Aversperg Capitaneus, et Commissarius su-
pradictus praenominatum Monasterium beatae Virginis Ordinis Sancti Francisci 
Laybaci cum solis ipsius muris, tectis, et aedificiis per Clavium ejusdem Mona
sterii, et dictorum Conventûs, et Gvardiani sigillorum mihi aliàs, ùt praemittitur, 
datorum, et exhibitorum assignationem praefato Patri Alexandro pro se ipso et per 
eum omnibus Patribus, et Fratribus dicti Ordinis Sancti Francisci de Observantia 
absque omni obstaculo, et impedimento liberè, et absolutè ad ipsius Patris Alexan-
dri, et per eum omnium aliorum Patrum, et Fratrum de Observantia Ordinis, et 
Provinciae praedictorum manus, et potestatem, ùt illud perpetuè habere, tenere, 
regere, gubernare, et possidere, et in eodem vota sua juxta statuta, et ritus Regulae 
Ordinis Sancti Francisci de Observantia perficere possint, et valeant, dedi, tradidi, 
et assignavi. Ipse quoque Pater Alexander pro se ipso, et omnibus aliis Patribus, 
et Fratribus de Observantia Ordinis, et Provinciae supradictorum traditionem, et 
assignationem de dicto Monasterio beatae Virginis Laibaci ad suas manus, sicut 
praemittitur, factas, ratas, et gratas habuit, et Monasterium ipsum Laibacense sibi 
sic per me, ùt praemittitur, datum, traditum, et assignatum ad finem, et effectum 
suprascriptos ad suas, et omnium Patrum, et Fratrum de Observantia Ordinis, et 
Provinciae supradictorum manus, potestatem, et tenutam cum omni, qua decuit, re-
verentia magna, et humillima gratiarum actione suscepit, assumpsit, et acceptavit et 
pro se ipso, et dictis Patribus, et Fratribus Ordinis Sancti Francisci de Observantia 
dictae Provinciae Austriae promisit, quod ipse, et Patres, et Fratres de Observantia 
praedicta juxta Statuta, et observationes Regulae Ordinis Sancti Francisci de Obser-
vantia humiliter, et fide-
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liter Monasterium ipsum habere, tenere, regere, possidere, et gubernare, et in eo-
dem Officia debita, laudesque, et orationes devotas perficere, et non solùm in dicto 
Monasterio Laybaci, verùm etiam per totam Provinciam Austriae in singulis eorum 
Monasteriis de Observantia per assiduas Patrum, et Fratrum hujusmodi orationes 
pro donis, et gratiis Sacro eorum Ordini per dictam Imperialem Majestatem tam 
salubriter factis, et pro Suae Imperialis Majestatis longiori, salubri, et felici statu, et 
vita, et pro omnibus illis, qui pro negotii hujusmodi expeditione, quod ad hos fines 
pervenerit, et Monasterium ipsum sit dicto ipsorum Ordini datum, et attributum, 
operas suas dederunt, et impenderunt, etiam pro hujus Civitatis Laybacensis, et 
totius ipsius populi, nec non communi omnium pauperum, et divitum totius patriae 
salute, gratia, pace, et prosperitate, ut omnes aeternae beatitudinis praemia obtinere, 
et possidere mereantur, ardentius orare, et intercedere velint, debeant, et teneantur.
	 In quorum omnium, et singulorum fidem, et testimonium praemissorum 
praesentes litteras hujusmodi meum suprascriptum processum in se continentes 
exinde fieri, et per Notarium publicum, et meum in actibus hujusmodi Scribam 
infrascriptum subscribi, et publicari, sigillique mei jussi, et feci appensione com-
muniri. Datum, et actum in dictae Ecclesiae Monasterii beatae Mariae Virginis 
Laybaci Anno Domini Millesimo quadringentesimo nonagesimo primo, Indictione 
nona, die verò Martis, secunda mensis Septembris, hora terciarum de mane, vel 
quasi, Pontificatûs Sanctissimi in Christo Patris, et Domini nostri Domini Innocen-
tii divina providentia Papae octavi anno octavo, praesentibus ibidem Venerabilibus, 
honorabilibus, nobilibus, sapientibus, et providis viris, et Dominis Nicolao Podn 
Canonico, et venerabilis Capituli Cathedralis Laybacensis Procuratore, Christopho-
ro Nosicza etiam in dicta Laybacensi Canonico, Mathia Puch, Gregorio Kresnitsch, 
Nicolao Sparaviz, et Gregorio Kyecz in jam dicta Ecclesia Vicariis praebend. Ma-
rino Hussez Monasterii S. Jacobi Ordinis Sancti Augustini Fratrum Eremitarum 
Laybaci Priore, Sebastiano Weindel domus Teutonicorum Laybaci Commendato-
re, Udalrico Paradeiser, et Joanne Glaynhover armigeris, Caspare Krabat Judice, 
Martino Turk, Michaele Frank, Wolffgango Wiser, Petro Lepaglava, Hieronymo 
Petschacher, Paulo Schweinzer, Conrado Kesler, Erhardo Maler, Christophoro 
Kürsner, et Georgio Karrer Consulibus, et Juratis, et pluribus aliis honestis viris, 
et Dominis Clericis, et laicis dictae Civitatis Laybacensis testibus fide dignis ad 
praemissa vocatis specialiter, et rogatis. 
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L. Signi
	 Et Ego Gregorius Pheilschmid Clericus Laybacensis publicus Sacra Im-
periali auctoritate Notarius, actorum quoque suprascriptorum coram Magnifico, et 
Generoso Domino, Domino Wilhelmo de Aversperg Barone, nec non Serenissimi, 
et invictissimi Principis, et Domini, Domini Friderici divina favente clementia Ro-
manorum Imperatoris Semper Augusti, Hungariae etc. Regis, nec non Austriae, 
Styriae, Carinthiae, et Carniolae Ducis etc. Consiliario, Camerario, et in dicto Duca-
tu Carniolae Capitaneo, et Commissario suprascripto, Scriba, quia dictis locutioni, 
propositioni, petitioni, traditioni, et ejusdem receptioni, et promissioni, omnibus-
que aliis, et singulis praemissis, dum sic, ùt praemittitur, agerentur, et fierent, unà 
cum praenominatis testibus praesens interfui, eaque sic fieri vidi, et audivi. Ideoque 
hoc praesens publicum instrumentum suprascriptos processus in se continens, in 
notam recepi, et exinde confeci, ipsumque per alium fidelem, me tunc aliis arduis 
praepedito negotiis fideliter scriptum manu mea propria subscripsi, publicavi, et in 
hanc publicam formam redegi, signoque, et nomine meis solitis, et consuetis unà 
cum Magnifici Domini, Domini Wilhelmi de Aversperg Capitanei, et Commissarii 
sigilli appensione signavi, sigillavi, et roboravi rogatus, et requisitus in fidem, et 
testimonium omnium, et singulorum praemissorum.

(L. S.)
(pend.)

VII. Ex his praenominatis instrumentis â publicis Notariis in publicam 
formam redactis evidenter eruitur, quod Magnificus D. Wilhelmus ab Aversperg â 
P. Ministro Provinciali Ordinis Minorum Conventualium ad suas manus receperit 
Monasterium Laybacense cum solis ipsius muris, tectis, et aedificiis, et taliter etiam 
ad manus P. Alexandri â Posonio Ordinis S. Francisci de Observantia Provinciae 
Austriae nomine totius Provinciae illud recipientis assignaverit, Reliquiis, crucibus, 
aliisque Clenodiis remanentibus penes ipsos Patres Conventuales, prout in praedic-
to n. 4. adducto instrumento illis continetur verbis: Ubi autem esset Reliquiarum, 
et aliorum Clenodiorum dicti Monasterii requisitio, dixit idem Dominus Episcopus 
facultatem suam se ad haec non extendere, et sibi ea faciendi non expedire, pro eo, 
quod dicta Imperialis Majestas praefato P. Ministro, et Patribus dictae Provinciae 
propter dicti Monasterii assignationem, et traditionem juxta eorum statuta Reli-
quias, ornatus, et Clenodia supra-
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dicta, eorum redditus, et proventus prius dicto Monasterio, Gvardiano, et Conven-
tui appropriati ad Monasterium, quod ipsis Fratribus vice, et loco dicti Monasterii 
assignabitur, sequi debere, spopondit, ad effectum, ut fundationes aliàs in eodem 
Monasterio factae, in alio assignando loco, sive Monasterio perficiantur. Haec sunt 
verba â Reverendo in Christo Patre, et Domino Episcopo Nicolao Caps Commissa-
rio, ex parte P. Ministri Provincialis Custodum, et Gvardianorum Ordinis S. Fran-
cisci Conventualium in expeditionis negotio praedictae prolata: cui etiam D. Wil-
helmus de Aversperg ex parte Suae Imperialis Majestatis in eodem negotio Com-
missarius consensit, ac praeter nudos muros, tecta, et aedificia nil aliud exigebat 
sive de bonis mobilibus, sive immobilibus ad praedictum Monasterium Labacense 
Patrum, et Fratrum Ordinis Sancti Francisci Conventualium spectantibus.

VIII. Utrum verò tam Magnificus Dominus Wilhelmus de Aversperg Ca-
pitaneus Carnioliae in praedicta causa â Sua Imperiali Majestate constitutus Com-
missarius, quam Reverendus in Christo Pater, et Dominus Nicolaus Caps Episco-
pus Suffraganeus Gurcensis in eadem causa ex parte P. Ministri Provincialis Ordi-
nis Sancti Francisci Conventualium Commissarius juxta instructionem sibi â suis 
Principalibus datam egerint? affirmare non audeo; nam Fridericus in suis suprà ad-
ductis litteris ad D. Wilhelmum de Aversperg datis ait: quod Minister Provincialis, 
et Patres Provinciae Austriae Ordinis Minorum Conventualium suam voluntatem 
dederunt eidem Monasterium eorum Laibacense cum Monstranciis, Reliquiis, cru-
cibus, calicibus, ornatis, et libris dimittendi. Pariter P. Gregorius â Graz Minister 
Provincialis scripsit ad Fratres Conventum Labacensem eo tempore incolentes his 
verbis: Notum vobis, et singulis de Conventu Laybacensi facio, quod Reverendus 
in Christo Pater Dominus, Dominus Nicolaus Episcopus Ypponensis, Suffraganeus 
Ecclesiae Gurcensis habet â me, et Provincia omnem auctoritatem, et facultatem 
agendi, et disponendi cum Conventu Laybacensi cum omnibus, et singulis rebus 
mobilibus, et immobilibus ad ipsum Conventum spectantibus juxta arbitrium suum. 
Quidquid sit de Reliquiis, calicibus, aliaque suppellectile Ecclesiatica, ac aliis mo-
bilibus, an Patres Conventuales secum acceperint, vel in Conventu permanserint? 
de rebus immobilibus certum est, quod eae cum Patribus Conventualibus non trans
iverint, sed Conventui immobiliter adhaeserint, quas Fridericus Imperator divendi 
jussit, ac pretium inde acceptum in reparationem Conventus, et alias Fratrum neces-
sitates impendi mandavit, prout ex dicendis magis patebit.

IX. P. Lucas Wad[d]ingus269 in Annalibus Ordinis ad annum 1501. memi-
nit, quod Alexander VI. suis Apostolicis litteris Patrum Conventualium ex Conven-
tu Labacensi aliò
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translocationem, et Fratrum Minorum de Observantia in illorum locum introduc-
tionem, aliaque circa idem negotium actitata anno praedicto confirmaverit, sed nec 
tenorem, nec initium praedictarum litterarum adducit. Ego quoque inter alias Ar-
chivii Scripturas desideratas minime reperi: ex hoc tamen haud sequitur, praedictas 
translocationem Conventualium, et introductionem Observantium absque authori-
tate Apostolica, et consensu Pontificio factas fuisse, tum, quia terrae Principes eo 
tempore in negotiis, et rebus Ecclesiasticis se non immiscebant, nec ullam circa 
loca Sacra, et bona Ecclesiarum, aut ipsas Ecclesias dispositionem facere solebant 
absque praehabito Sedis Apostolicae beneplacito, tum vel maximè, quia Impera-
tor Fridericus, dum Monasterium Labacense Fratrum Minorum Conventualium ab 
eorum Ministro Provinciali ad Suas manus, et dispositionem tradi, et relinqui pos-
tulâsset, et Patrem Georgium â Graz Ministrum Provincialem se excusantem, quod 
sine consilio Patrum id adpromittere non audeat, intellexisset, morae impatiens ei-
dem Provinciali dixit, se habere Bullas, et facultates â Sede Apostolica non tantum 
hoc, sed et alia suae ditionis Monasteria reformandi, ùt videre est in Instrumento 
extraditionis hujus Conventus ê potestate Patrum Conventualium suprà n. 4. allato.

§. III.
De cessione, et traditione Conventûs Labacensis 

Provinciae Bosnae Croatiae Ordinis Mi-
norum de Observantia.

I. Cum nostrae Provinciae Bosnae Croatiae Patres multa loca, domus, seu 
Conventus, quos â potiori frequentius repetitae immanium Turcarum in nostras 
partes excursiones destruxerunt, combusserunt, et solo aequârunt, ùt jam saepius 
dictum est, in partibus Croatiae, et Dalmatiae amisissent, et non habentes proprias 
domos, per incertas sedes vagari, et alias aliis locis domos emendicare coacti erant. 
Eapropter, quia Conventus Labacensis et Neostadiensis, seu novae Civitatis ad Pro-
vinciam Austriae spectantes Patribus Austriacis ob eorum magnam ab Austria dis-
tantiam incommodi videbantur, Provinciae verò Bosnae Croatiae finibus propinqui 
essent, P. Petrus â Klissa Minister Provincialis Provinciae Bosnae Croatiae anno 
1559. nomine totius Provinciae supplicavit Patribus Provinciae Austriae, quatenus 
Nobis praedictos duos Conventus, cum illis per Austriam, et Styriam fidelium pie-
tas aliunde plures excitâsset, cedere, et relinquere dignarentur.

II. Praedictae Provinciae Austriae Patres, miserae sorti, et inopiae fraterna 
commiseratione, et charitate subvenire cupientes, petitos duos Conventus Provin-
ciae Bosnae Croatiae 
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dare, et cedere unanimiter consenserunt, et suum consensum scripto exaratum ex 
Capitulo suo in Conventu Claustroneoburgensi celebrato huic Provinciae manifes-
târunt sub die 15. Aprilis anno 1559. in hunc modum:

Salutem sempiternam exoptat Reverendae Paternitati. Litteras vestrae Re-
verendae Paternitatis ego, et non ego tantùm, sed etiam nostrum Capitulum Provin-
ciae Austriae modo accepimus, ex parte duorum locorum nostrorum videlicet No-
vae Civitatis, et loci nostri Civitatis Labacensis, quae duo loca Reverenda Paternitas 
vestra, unà cum aliis Patribus vestris â nobis petivit, ea vobis donare in tanta vestra 
necessitate. Ad hoc ergo respondit totum nostrum Provinciale Capitulum dicens: in 
quantum in nostra potestate est, consentimus vestrarum Paternitatum petitionibus, 
ut locum Novae Civitatis nomine Rudolphswert accipiatis, etiam consentimus idem 
de loco Labacensi, dummodo possitis hoc bono modo obtinere. Audimus autem, 
quod Cives Labacenses penitus contradicant, et nolunt vestras Paternitates ex Croatia 
admittere, ut illum locum obtineatis, oportet ergo, ut illam nostram concessionem 
obtineatis, etiam prius â Generali Capitulo, aut â R. P. Ministro Generali, cui nos 
omnes subjiciemus in isto negotio. Quo facto erit necesse, ut demum obtineatis favo-
rem, et consensum Civium sive Novae Civitatis, sive Civium Labacensis Civitatis, 
si locum ibidem obtinere velitis, nos enim nullam partem cogere possumus, et si nos 
ingereremus contra Saeculares, res ipsa pejor efficeretur, et forte agerent, si possent, 
ut nullum locum obtineretis. Igitur oportet rem agere cum cautela magna, ne Cives 
illi informent Caesaream Majestatem contra Vestras Paternitates tali modo, ut vobis 
ingressus prohibeatur ad loca Carnioliae. His etc. Actum Claustroneoburgensi anno 
1559. die verò 15. Aprilis.

Fr' Amandus Stephanus Praesi-
dens, et Minister Austriae manu pp'a

III. Postquam Patres Provinciae Bosnae Croatiae favorabile responsum, et 
desideratam mox suprà adductam resolutionem â P. Ministri Provinciali Provinciae 
Austriae totoque ejusdem Capitulo circa petitos duos Conventus Labacensem, et 
Neostadiensem obtinuissent, absque interjecta mora omni, qua par est, humilitate 
rogârunt P. Ministrum Generalem, ut praedictam concessionem sua auctoritate con-
firmaret, et ratam haberet, qui informatus de Consensu Caesaris, et annutu Civium 
utriusque Civitatis honestae, et piae Patrum Provinciae Bosnae Croatiae petitioni 
libenter annuit, dictamque duorum Conventuum cessionem de consensu totius Ca-
pituli Generalis tunc Aquilae congregati confirmavit 
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expeditis desuper litteris â toto Capitulo Generali subscriptis, et majori Ordinis si-
gillo munitis sub die 17. Maji anno 1559. quas ex Originali decerptas adfero, sicque 
sonant:

In Christo sibi charissimis Reverendis Patribus Ministro, et Diffinitoribus 
Provinciae Bosnae Croatiae Ordinis Minorum Observantium FR Franciscus Zamo-
ra totius ejusdem Ordinis Generalis Minister, et Servus salutem.

Quum enim, prout didicimus, duo loca Novae Civitatis videlicet, et Labaci 
vestrae assignentur, et dentur Provinciae: si idque absque nostro consensu venire 
nolueritis, maximeque conferat vestrae Provinciae illos acceptare. Idcirco Nos ves-
trum profectum, et divini cultus augmentum, nostraeque Religionis propagationem 
cupientes, de communi Patrum Commissarii Generalis, et Diffinitorum consilio, et 
consensu praesentium serie vobis concedimus, ut praefata duo loca accipere, et ves-
trae Provinciae unire possitis, illis easdem gratias, et favores concedentes, quibus 
et caetera vestrae Provinciae loca uti consuevêre. Valete, et pro nobis Deum orate. 
Datum Aquilae in nostra Comitiorum expeditione 17. Maji 1559.

(L. S.)

Fr' Franciscus Zamora
manu propria.

Fr' Thomas â Massa Generalis Commissarius Cismontanus. 
Neopolis die 14. Julii 1590.270

Fr' Angelus de Aversa Commiss. Ge-
neralis manu propria confirmo

Ego Fr' Antonius de Monelia primus 
Diffinitor confirmo ùt suprà

Ego Fr' Joannes Barbarus 2. Diffi-
nitor confirmo ùt suprà

Ego Fr' Franciscus Suqquis Diffini-
tor confimo ùt suprà

Ego Fr' Philippus Aglanus 6. Dif-
finitor confirmo ùt suprà

Ego Fr' Silvester â Puppio 5'tus 
Diffinitor confirmo suprascriptum

Ego Fr' Octavianus de Gavardo 4'tus 
Diffinitor confirmo ùt s.

IV. Paradoxum fors alicui apparebit, quod in praedicto Instrumento etiam 
P. Thomas â Massa, qui post 28. annis videlicet anno 1587. in Generali Capitulo 
Romae cele-
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brato in Commissarium Generalem Cismontanae familiae electus, et anno 1590. in 
Generali Congregatione in Civitate Neopolitana, ex qua amanavit praecitata sub
scriptio, habita,271 in eodem officio ex dispensatione Summi Pontificis, denuo elec-
tus, seu confirmatus fuit, post 31. anni evolutionem â prima praefati Instrumenti ex-
peditione, in eodem propria manu subscriptus reperiatur. Ego salvo meliori judicio 
crederem, quod eo tempore emerserit aliqua de legitima praedictorum Conventuum 
â Provincia Austriae traditione, et ad Patres Provinciae Bosnae Croatiae devolutio-
ne, controversia, praesertim, quia Religiosorum vix unus, vel alter in dicto Con-
ventu morabatur, propter ingravescentem Lutheri sectatorum persecutionem: ut 
autem Patres legitimam demonstrarent possessionem, submiserunt suprascriptum 
Instrumentum Patri Commissario Generali Thomae â Massa, ab eoque patrocinium 
contra vexatores, et dictorum Conventuum cessionis confirmationem, petiêrunt, qui 
loco novi confirmatorii Instrumenti, ad jam confectum Instrumentum se propria 
manu subscripsit, quô factô manifestè declaravit, suae esse voluntatis, ut Conventus 
praenominati constanter Provinciae Bosnae Croatiae uniti maneant.

§. IV.
De introductione Patrum Societatis Jesu ad 
Conventum Labacensem Fratrum Ordinis 

Minorum.

I. Cum Fratres Minores tempore lutheranismi propter haereticorum, qui-
bus prima cura erat ê medio tollere viros Religiosos ad liberius virus suae perversae 
doctrinae in simplicium corda effundendum, persecutiones tum propter defectum 
Candidatorum, cùm propter subtractionem alimentorum adeo diminuti fuissent, ut 
in hoc Conventu Labacensi ad annum 1596 [†].272 vix unus, alterve superstes fuis-
set: novella verò Jesu Societas ad instantiam Celsissimi Principis, et Episcopi Laba-
censis Joannis Tautscher Labacum introducta, non haberet locum, in quo habitaret, 
fuit eisdem â Ferdinando Archiduce Austriae Conventus Patrum Franciscanorum 
iis deficientibus cum consensu Summi Pontificis unà cum bonis, quae Conventus 
adhuc tenebat, traditus. Quia verò inamoenitas loci, sitûs incommoditas, et spatii 
angustia Patribus Societatis Jesu non placeret, eò vel maxime, quod nullum pro 
aedificando Gymnasio adesset spatium, nam Conventus ad Occidentem constringi-
tur aedificio Capituli dicto Alumnatus, ad Septentrionem fluvius praeterfluens, ad 
ortum muri Cinctorii, 
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ac ad meridiem communis platea majorem prohibent extensionem, interpellârunt 
Patres Societatis Jesu Serenissimum Archiducem pro loco commodiori: eapropter 
anno sequenti 1597. eis assignatum fuit Xenodochium Caesareum ad S. Jacobum, 
illud verò ad hunc Conventum translatum fuit.

II. Patres igitur Societatis Jesu vix uno anno in Conventu hoc habitâsse 
dignoscuntur, nam anno 1596. introducti sunt, ùt testatur testis ocularis Thomas 
Chrön tunc Decanus Capituli Cathedralis Ecclesiae Labacensis, et anno 1597. ad 
S. Jacobum in Nosocomium Caesareum translati erant, ut contendit Valvasorius, 
unde perperam aliqui asseverant, eos duobus annis in hoc Conventu commoratos 
fuisse, rem praedictus Thomas Chrön, cui utpote tunc praesenti omnino adhibenda 
est fides, accuratè refert his verbis:

Cum anno Domini 1596. singulari Dei beneficio, et Serenissimi Archiducis 
Austriae Ferdinandi zelo, ac destinatione ad majorem Dei laudem, et gloriam, ani-
marumque lutherana haeresi ab annis quinquaginta, vel amplius miserè seductarum 
(fuerunt autem primi seductores Canonici, et Sacerdotes Labacenses, proh pudor, 
et dolor! Capituli scilicet tres Paulus Wienner, et Leonardus Mertliz U. J. Doctores: 
hic etiam Episcopatus Labacensis per Superiorem Carnioliam Archidiaconus, et 
Primus Truberus infaustae memoriae Apostatae, cum Matthaeo Klobner, Adamo 
Pregel, N. Farrest, et Joanne Cancili) reductionem, et salutem, in adventu D. N. 
Jesu Christi sub Reverendissimo in Christo Patre D. Joanne Episcopo Labacensi 
intimo Archiducali Consiliario, et harum Provinciarum inferioris Austriae Locum-
tenente, Administratore magni Monasterii ad mille statuas Labacum, et dioecesim 
ejus Inclyta Societas Jesu in subsidium, et doctrinam parvulorum fuisset ingressa: â 
Reverendo Patre Ferdinando Albero Praeposito Societatis Provinciali missis Reve-
rendis Patribus primis P. Michaele Pold Austriaco Regente, ac Concionatore, nec 
non P. Christophoro Ziegelfest Ministro, et Cathechista cum aliis Fratribus quatuor: 
et primum in Monasterio Franciscanorum eadem Societas per Bullam Apostolicam 
Monachis extinctis in perpetuum locum habitura, moxque propter loci angustias, 
aliasque difficultates ad S. Jacobum, ubi Xenodochium erat Caesareum, Summo 
Pontifice, ac Principe Ferdinando consentientibus, transmigratura esset, coepta est 
Collegii aedificatio. Hucusque praelaudatus D. Thomas Chrön.

III. Ex hac R'mi D. Thomae Chrön tum, dum haec agerentur Decani, et 
post duos annos Episcopi Ecclesiae Labacensis testis omni exceptione majoris rela-
tione deducitur primò: quod Patres Societatis Jesu anno 1596. Labacum venerint, et 
in Franciscanorum Conventum introducti fuerint. Secundò: quod eo tempore Con-
ventus vacuus fuerit, et Franciscani Labacô 
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discesserint, ut denotant illa verba: Monachis extinctis, nisi mavis dicere, eos fuisse 
Labaci, aut in vicinia, sed dispersos apud singulares benefactores, qui genua coram 
Baal non curvaverunt, delituisse, ùt P. Franciscum Casteluzzi, qui his turbulentis 
temporibus Gvardianus Labacensis fuit, apud D. Jacobum Abbatem Sitticensem 
moratum fuisse legimus. Tertiò: Patres Societatis Jesu non fuisse longo tempore in 
Conventu Franciscanorum, prout innuit illud moxque, quod certò ad longioris tem-
poris moram minus ad duos annos, ùt aliquibus placet, extendi potest. Quartò: dum 
Patres Societatis Jesu ad S. Jacobum migrâssent, fuisse Xenodochium Caesareum 
ad hunc Franciscanorum Conventum positum, ibique perstitisse usque ad annum 
1612. ùt postea videbitur.

§. V.
De restitutione Conventus Labacensis Fratribus 

Minoribus Provinciae Bosnae Croatiae, et 
turbulentiis huic â Patribus Provinciae 

Austriae causatis.

I. Dispulsâ, et anno 1601. ex tota Carniolia eliminata lutheranae haeresis 
caligine, et illucescentibus Catholicae fidei professoribus melioris aevi aspectibus, 
Omnipotens Deus, qui servos suos subinde deprimit, ùt gloriosius elevet, misertus 
depressae Minoriticae familiae, in fidelium animis antiquum erga Fratres Minores 
excitavit affectum, et in latebris sedentes in publicam eduxit lucem. Nam Ferdinan-
dus Archidux Austriae ad humilem instantiam Fratrum Minorum Ordinis S. Fran-
cisci de Observantia Provinciae Bosnae Croatiae eisdem facultatem dedit denuò 
ingrediendi Monasterium, et ibidem unà cum Xenodochii Caesarei incolis commo-
randi, donec horum habitationi alius aptus assignetur, et inveniatur locus; iisdem 
quoque Ecclesiam, Sacristiam, libros, aliasque res prius ad Conventum spectan-
tes, quas praedicti Xenodochii Praefectus ad se traxerat, restitui jussit, ut ex ipsius 
Ferdinandi litteris ad Vice Dominum Carnioliae datis patet, quae hunc continent 
tenorem:

Ferdinand
Was massen Uns Frater Lucas Franciscaner ordens Gvardian aldort zu 

Laybach umb wieder einantwartung, und restituirung Ihrer Kirchen sambt der Sa-
cristey, Freyd-hof, Bibliotheken, büchern, und brunens so der Spitalmeister aldort 
zu Laybach, bißhero unbe-
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fugter weiß Ihme Vorhalten solle, gehorsambst bittet, was auch an Vnß der Ehrwür-
dige Fürst, unser Rath, und lieber, Andächtiger Thomas Bishoff zu gemelten Lay-
bach Von 9. dito scheinenden Monaths Julii in gehorsamst gelangen lassen, das 
hast du ob den Einlaagen deütlicher zu Vernehmen.

Befehlen dir darauf genedigst, das du Vnserer I. O. Regierung, und Cam-
mer hierüber deinen fürderlichen bericht, und rätliches gutachten sambt dem Eins-
hluss zukommen lassest. 	Graz den 24. Julii 1609.

II. Quo tempore Franciscani Conventum Labacensem deseruerint, et de-
nuò incolere coeperint? quamvis clarè non constet, conjectura tamen non temnenda 
est, Franciscanos anno 1696. quo Patres Societatis Jesu introducti erant, Conven-
tum deseruisse, et circa annum 1609. denuò occupâsse, quoad primum desumitur 
ex suprà §. 3. n. 3. hoc. Cap. adducto instrumento, quo per suam subscriptionem P. 
Thomas â Massa Commissarius Generalis familiae Cismontanae Ordinis Fratrum 
Minorum factam anno 1590. Conventum Labacensem Provinciae Bosnae Croatiae 
unitum, et incorporatum esse voluit, quem utique praedictus Commissarius illis 
adjudicatum non declarâsset, si tunc Fratres Conventum amplius non incoluissent. 
Quod autem usque ad annum 1596. Fratres hunc Conventum incoluerint, id innuere 
videtur D. Valvasor, qui de introductione Patrum Societatis Jesu in nostrum Con-
ventum loquens ait: quod tunc vix unus, vel alter ex Fratribus Minoribus in eodem 
moraretur. Quoad secundum, quod videlicet Patres Minores circa annum 1609. de-
nuo hunc Conventum occupârint, mani[fe]ste273 liquet ex praecitato Archiducali 
Rescripto, in quo Archidux nominat P. Lucam tunc Gvardinanum Franciscanorum 
Labaci, si enim anno 1609. Gvardianus ibidem jam institutus fuit, utique Fratribus, 
si non prius, saltem eodem anno Conventus restitutus praesumi debet.

III. Quia verò Fratribus valde incommodum erat simul cum praedicti Xe-
nodochii incolis habitare, eò, quod in suis devotionibus, studiis, et aliis Spirituali-
bus exercitiis turbarentur, Ferdinandus Archidux pro iisdem aliam domum emi, et 
eos ad illam collocari jussit hoc Rescripto:

Ferdinand
Damit entlichen die Franciscaner Ordens Leüth alda zu Laybach in ihren 

unlängst widerumben mit Vnserer gnedigster Verordnung eingeantwarten Kloster 
daselbst ungehindert der armen Hof Spitaler bequember und besser unternehmen 
mögen, auch in ihrer devotion umb so viel weniger verhindert werden, so haben 
Wir
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Uns demnoch hiemit weiter also mit gnaden resolvirt, das durch Eüch gesambt 
ein gelegene wohnung, oder haus so hernach zu einen rechten Spital erbaut, und 
accomodirt werden kunte, außzusuchen, und volgunds, wo dergleichen gelegenheit 
vorhanden, vor die arme Spitaler erhandelt, auch sie darein losirt werden sollen … 
dan an dem beschicht etc. 	 Graz den ersten tag Julii A'o 1612.

IV. Eodem adhuc mense, et anno emptae erant mox ex adverso Coemeterii 
nostri duae domus, ad quas incunctanter translatum fuit Xenodochium Caesareum, 
sicque Conventus solis Franciscanis inhabitandus relictus fuit, prout ex Rescripto 
I. A. Camerae ad D. Bernardinum Barbo Vice dominum Graecii sub die 23. Ju-
lii 1612. emanato patet, ex quo ad rem pertinentia excerpo, et subjicio sequentis 
tenoris:

Allermassen sich die Fürst. durch und gnedigster Herr etc. auf Eüer wegen 
des Hof Spitals aldorten zu Laybach vorsteenden Enderung, anderwerts unterbrin-
gung der selben armen Leüthen, und anvor ersezung eines Spitalmeisters von 11. 
insteenden Monats einkohmen relation volgender gestalt gned. resolvieret, das erst-
lichen die durch Eüch benente Zwey Haüser für gedachte Spitaler geratner maassen 
erkauft, und dieselben alßbald darin losiert werden sollen, wie Ir dan zu solcher ende 
beeder Haüser Kauff Schilling alß 1700 f. Craft beygeshlossener Fürst. Verordnung 
von denen H. Verordneten daselbst hiemit zu empfangen [†] …. Die Spitaler aber 
einen alß den andern eng, wie gemeldet, jezt alßbald unterbracht, und denen Fran-
ciscanern Ordens Leüthen das Kloster völlig eingeraumbt werden soll … 

Graz den 23. Julii A'o 1612.

V.274 Aliò translato Xenodochio Caesareo, et Conventu P. P. Franciscanis 
ex integro restituto, Patres nostri illum quietè et imperturbate se inhabitaturos spe-
rabant, ast in sua spe delusi erant; nam P. Bonaventura Daumius per Germaniam 
Commissarius Generalis instante vel maximè P. Hieronymo Strasser Provinciae 
Austriae Alumno Conventum Labacensem ê potestate Provinciae Bosnae Croatiae 
eripuit anno mox sequenti videlicet 1613. et Provinciae Austriae denuo incorpora-
vit. Hoc attentâsse Patres Provinciae Austriae jam anno 1590. ex suprà allato instru-
mento traditionis Conventûs, et respectivè confirmationis Patribus Observantibus 
Provinciae Bosnae Croatiae â toto Gene-
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rali Capitulo Aquilae 17. Maji anno 1559. celebrato. Subscripto, et firmato, quam 
traditionem P. Thomas â Massa Commissarius Generalis Cismontanus per suam ad 
idem Instrumentum anno 1590. subscriptionem ratam habuit, et confirmavit, non 
obscurè eruitur: quia verò non multum post tempus ad Conventum P. P. Societatis 
Jesu, et post illos Xenodochium Caesareum collocatum fuit, spe decidebant obti-
nendi dictum Conventum. Dum verò Patres Provinciae Bosnae Croatiae non sine 
magnis laboribus Conventum denuo obtinuissent, Patres Austriaci causam resusci-
târunt, ac apud praedictum Commissarium Nationalem importunis precibus insti-
terunt pro dicti Conventus restitutione, quibus permotus P. Bonaventura Daumius 
Conventum ê potestate Provinciae Bosnae Croatiae eripuit, et Provinciae Austriae 
adjudicavit, quem duobus annis possederunt Gvardianatûs Officium tenente P. Hie-
ronymo Strasser hujus turbationis authore.

VI. Ad has angustias redacti Patres Provinciae Bosnae Croatiae, qui tunc 
praeter 6. sequentes Conventus videlicet Tersactensem, Montis Sancti, Neostadien-
sem, Segniensem, S. Leonardi, et Pisinensem, et duas Residentias Berdovicensem, 
et Jaskensem alium non habuerunt, suas injurias P. Antonio de Trejo tunc totius 
Ordinis Fratrum Minorum Vicario Generali humiliter exposuerunt, eumque, qua-
tenus injuste ab eorum Provincia avulsum Labacensem Conventum eisdem denuo 
restitui mandaret, obnixiùs obtestabantur, qui justis eorum querellis deferre volens 
praecepit P. Bonaventurae Daumio Commissario Nationali praedicti Conventûs 
restutionem Provinciae Bosnae Croatiae faciendam sequenti Decreto, quod ex Ori-
ginali desumptum sic sonat:

FR Antonius â Trejo totius Ordinis Minorum
Generalis Vicarius, et Servus. Dilecto nobis in
Christo R'ndo ad'm Patri, Patri Bonaventurae

Daumio ejusdem instituti Praedicatori, et
Theologo praestantissimo, et Superioris Ger-

maniae Commissario nostro Generali
Salutem.

Quoniam nobis ostensum fuit, quod Conventus noster Labacensis â R'mo 
P. F're Francisco Zamora olim Generali Ministro totius Ordinis nostri, simulque 
cum communi consensu Patrum Commissarii, et Diffinitorum Generalium adjunc-
tus fuit Provinciae nostrae Croatiae ┬275 anno Domini 1559. die 17. Maji in Comiti-
is Aquilae celebratis, et ab illo tempore fuit semper unitus dictae Provinciae usque 
ad annum 1613. in quo Paternitas vestra admodum Reverenda ad instantiam Fratris 
Hieronymi Strasser Provinciae 
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Austriae illum adjudicavit. Nos, qui antiquas veneramus concessiones, et intellexi-
mus, praedictum Conventum Labacensem situm esse in centro praefatae Provinciae 
Bosnae Croatiae,276 nimisque necessarium eisdem Patribus, maturè considerantes 
necessitatem praedictae Provinciae Croatiae,277 dictum Conventum Labacensem 
Bosnae Croatiae278 esse nominamus, atque confirmamus, et volumus illis omnino 
restitui. Tu verò hujusmodi nostrum Decretum Sanctae Obedientiae merito exequa-
ris, seu inviolabiliter exequi facias, et observari mandes. Vale, nostrique memor in 
tuis orationibus. Datum Romae in Conventu nostro Arae Coeli die 20. Junii 1615.

(L. S.)		  FR Antonius â Trejo
Vicarius Generalis

VII. Tandem ab anno 1615. Provincia Carnioliae, olim Bosnae Croatiae 
manet in pacifica, et continua possessione Conventus Labacensis, qui licet prius 
multis vicissitudinibus, et incolarum mutationibus obnoxius erat, attamen penes 
Fratres Minores Ordinis Sancti Francisci semper mansit, si illam circiter 13. anno-
rum, quibus illum Fratres Societatis Jesu, et post illos Xenodochii Caesarei inha-
bitatores incolebant, interruptionem demas; Conventuales enim illum inhabitabant 
annis 258. scilicet ab anno 1233. quo aedificatus fuit, usque ad annum 1491. Patres 
Observantes verò Provinciae Austriae annis 68. ab anno nempe 1491. usque ad 
annum 1559. Tandem P. P. Franciscani Provinciae Bosnae Croatiae nunc Sanctae 
Crucis Croatiae Carnioliae illum incolunt in annum 228. aut si praedictae interrup-
tionis tredecim annos excipias in annum [206] 213.279 videlicet ab anno 1559. usque 
ad annum [1778] [1784] 1785,280 quo mandato Aug'mi Imp. Josephi II. translocati 
fuimus ad Conventum PP. Augustini[an]orum281 Erem. iis per alios Conventus dis-
tributis, ubi 23. Aug. primum prandium sumpsimus.282

Caput IV.
De fundationibus, eleemosynis, et gratiis tum 
antiquis, tum modernis Conventui Labacensi 

ab Imperatoribus, Archiducibus, aliisque 
benefactoribus factis, et concessis.

§. I.
De fundationibus antiquis huic Conventui factis.

I. Plures olim fuisse factas Conventui donationes tam in rebus mobilibus, 
quam immobilibus, quarum non tantùm usum, sed et dominium proprietatis sibi usur-
pabant Conventuales fulti privilegiis Pontificiis, evidenter constat ex instrumentis Ori-
ginalibus, quorum aliqua adhuc restant, tum quoque ex aliis annotationibus, et prae-
tensionibus. Sic legitur, quod anno 1375. D. Mathias â Pouzhach cum sua consorte 
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donaverit P. Petro Gvardiano, et Conventui Labacensi unam vineam sub S. Paulo in 
Alpibus districtûs Vippacensis fer. 6. ante festum S. Bartholomaei. Martinus Farlan 
legavit anno 1376. Conventui Labacensi, et Gvardiano ejus P. Stephano quamdam 
vineam sitam in Gottschach, dominica proxima ante festum S. Galli. Anno 1378. 
D. Joannes Loser donavit Conventui Labacensi unum Cellarium cum pertinentiis 
penes S. Marcum Vipaci situm in festo S. Pancratii. Anno 1387. D. Thomas Ju-
gelb Capitaneus Vipacensis cum sua consorte Catharina donavit Conventui unam 
vineam in colle dicto Globognu Berdo, et unum Cellarium in Slapp in festo S. Ma-
thiae Apostoli. Anno 1417. Ill'mus D. Udalricus Schenk Capitaneus Carnioliae do-
navit Conventui certas decimas in Diepoldorff Sabbatho post S. Elisabetham. Anno 
1431. D. Paulus â Lakh civis Labacensis, et Clara ejus consors donârunt Gvardiano 
Labacensi P. Nicolao â Graz 5. fundos vulgo hueben sitos penes S. Cantianum 
Parochiae Labacensis feria 4'ta post festum S. Georgii. Anno 1436. D. Martinus 
Kürsius, et ejus uxor Margarita legârunt Conventui 35. fl. Vien. numm. pro inter-
tenenda lampade coram Sanctissimo Sacramento. Hae, et plures aliae donationes 
factae erant Conventui, dum adhuc P. P. Conventuales in eo degerent.

II. Inter caeteras fundationes celebrior est illa, quam pro Conventu Laba-
censi anno 1439. tempore adhuc P. P. Conventualium fecit quondam D. Joannes 
Werenburger, qui pro refrigerio animae suae, uxoris, parentum, antenatorum, et 
successorum suorum omnia bona sua P. P. Minoritis legavit: quia igitur haec funda-
tio caeteris multò praemineat, non ingratum lectori fore confido, si eam ex originali 
paucis, quae ad rem pertinent, ommissis adduxero. Quae hujus est tenoris:

In den Nomen des almechtigen Gots Vaters, Suns, und des Heyligen 
Geists, das ein ware Gothait ist, Vorgibs und bekhen Ich Hannß Werenburger für 
mich, und alle meine Erben, und nachkohmen, das ich … betracht habe, wie alle 
zeitliche dinge diser welt zergehen, und das niemand zu der künftigen welt anders 
vindet, dan so viell er guter werkh fürgesannt, und also mit den zeitlichen dingen, 
und Gut wird gekaufft die Cron des ewigen leben … damit der almechtig Got, der 
alle ewige, und zeitliche ding begriffen hat, gelobt, und geehret werde, hab ich 
gedacht, alß ich vormalen ain ordnung, und geschafft, geordent, und gemacht het 
nach abgang meines gemähel frauen Wendlein ain gesungenes Ambt zu Sand Ni-
klass Kapellen283 hie zu Laybach, und das auf dem Edelen, und vesten Martein von 
Tschernomel die zeit Viztumb in Krain, dem Richter und Rath der Stat zu Laibach 
geordent, und empfollen het, und doch vorgehalten, ob mir Got der almechtig